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Пояснительная записка

        План внеурочной деятельности в МКОУ «Тэминская СОШ» составлен на основе нормативных документов,  регламентирующих основные подходы к разработке внеурочной деятельности::

1.Приказ Министерства образования Минобразования России «Об утверждении федерального компонента государственных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования» от 5 марта 2004 г. №1089

2. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009г. №373 « Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»

3. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.11.2010г  № 1241 «О внесении изменений в Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утверждённый приказом министерства  образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009г. № 1241 

4. Приказ Минобрнауки РФ от 27.12.2011 N 2885 "Об утверждении федеральных перечней учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию, на 2012/2013 учебный год" 

5. Письмо Минобрнауки РФ от 28.02.2012 г. N МД-172/03 «О федеральных перечнях учебников»

6. Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 мая 2011 г. № 03-296 «Об организации внеурочной деятельности при введении федерального государственного образовательного стандарта общего образования» 

7. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 N 189 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях"

8. Письмо  министерства образования Иркутской области № 55-37-4245/12 от 22.05.2012г. «О формировании учебных планов общеобразовательных учреждений»

9.  Письмо  министерства образования Иркутской области № 88-372727/11  от 16.05.2011г. «О формировании учебных планов общеобразовательных учреждений»

10.  Письмо  министерства образования Иркутской области № 55-37-8480/11  от 14.11.2011г. «О планировании и организации урочной и внеурочной деятельности» 

11.  Приказ отдела образования МО «Братский район» №99 от 30.05.2012г. «О формировании учебных планов школ Братского района в 1,2 классах в 2012-2013 учебном году».

 В условиях введения ФГОС в рамках реализации основной образовательной программы общеобразовательного учреждения в МКОУ «Тэминская СОШ» в 2012-2013 учебном году вводится внеурочная деятельность, обеспечивающая реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. 

    Внеурочная деятельность организуется по направлениям развития личности (спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное), в том числе через такие формы, как экскурсии, кружки, секции, "круглые столы", конференции, диспуты, школьные научные общества, олимпиады, соревнования, поисковые и научные исследования, общественно полезные практики, на. добровольной основе в соответствии с выбором участников образовательного процесса (по запросам родителей(законных представителей) обучающихся, желанию учащихся, возможностей образовательного учреждения).


План внеурочной деятельности образовательного учреждения определяет состав и структуру направлений, формы организации, объём внеурочной деятельности для обучающихся на ступени начального общего образования для 1,2 классов.

        В 1 и 2 классах   введены внеурочные занятия :

	№
	Название внеурочного занятия
	Класс
	Характеристика

	1


	Ритмика
	1, 2 кл.
	укрепление здоровья, содействие гармоническому физическому развитию и всесторонней физической , подготовленности

	2
	Хор
	1, 2 кл.
	формирование основ музыкальной культуры;

развитие интереса к музыке и музыкальным занятиям; музыкального слуха, чувства ритма, музыкальной памяти, образного и ассоциативного мышления, воображения; учебно-творческих способностей в различных видах музыкальной деятельности, дикции, певческого голоса и дыхания;

овладение практическими умениями и навыками в учебно-творческой деятельности: пении, слушании музыки
воспитание музыкального вкуса; нравственных и эстетических чувств

	3
	Смотрю на мир глазами художника
	1, 2 кл.
	Освоение детьми основных правил изображения, овладение материалами и инструментами изобразительной деятельности и развитие стремления к общению с искусством.

	4
	Азбука содержания животных
	1, 2 кл.
	Подготовить детей к познанию некоторых правил и требований к содержанию животных, позволит познакомить с правилами ухода за ними.

	5
	Безопасность дорожного движения
	1, 2 кл.
	предупреждение и снижение детского дорожно-транспортного травматизма


План внеурочной деятельности 

МКОУ «Тэминская СОШ »

на 2012-2013 уч.г.

(ступень начального общего образования)

	Направления 

внеурочной деятельности
	Формы

организации, название внеурочного занятия



	Объем внеурочной

деятельности

(часов в  (неделю) 
	Из них
	Всего часов в неделю

	
	
	1 кл.
	2 кл.
	оплата по тарификации
	оплата из стимулирующего фонда
	

	Спортивно-оздоровительное
	Ритмика
	1
	1
	2
	
	2

	Духовно-нравственное
	Хор
	1
	1
	2
	
	2

	
	Смотрю на мир глазами художника
	1
	1
	2
	
	2

	Общеинтеллектуальное
	Азбука содержания животных
	2
	2
	
	4
	2

	
	Безопасность дорожного движения
	0,5
	0,5
	
	1
	0,5

	ИТОГО
	
	5,5
	5,5
	6
	5
	11


